2 Secundo, quod quamuis præfati grauisissimi auctores dicant se non audere tenere contrarium, ipse tamen non possum mihi persuadere hanc sententiam. Tum quia Reges possunt permittere in suis regnis, & de facto permittunt ex aliquibus causis iustis exercitia nonnullorum peccatorum mortiferorum etiam notiorum, puta fornicationes, quæ fiunt in lupanaribus, d & Reges Francorum permittunt in suis regnis publicas detractiones, & infamias, quas Carnialia vocant; quod bene fieri ait Ioannes Faber, e permittunt etiam comædias, quibus publicè tradunt insignia errata virorum insignium, vt alij à similibus abstineant; quod raro fit absque peccato mortifero, vt à similibus alij arceantur. Fertur etiam Auenioni notarios certo die & loco publicare impune errata, quæ ipsis fuerint per circulum anni nunciata, quod etiam raro fit absque detractione mortifera: & non est maior ratio, qua plus possint permittere illorum exercitium impune aliqua iusta de causa, quam exercitium vsurarum Iudæorum, immo nec tanta; quoniam de fide necessarium est credere fornicationes esse peccata mortifera, f & quod tam fornicarius, quam fornicaria credunt illas esse peccata, cum tamen Iudæus exercens vsuram non credat id esse peccatum; & Christianus accipiens saltem cum necessitate sub ea, & eam soluens nullatenus peccat, iuxta cap. debitores. g & cap. super eo. h

3 Tum quia Papa notorie permittit illas in suis terris exerceri à Iudæis etiam in Vrbe, vt constat ex bulla quadam S. D. N. Gregorij XIII. confirmatoria capitulorum reformationis banchariorum Hebræorum, quæ traducta fuit ad rationem i8. pro quolibet centenariò, quæ data fuit in Camera Apostolica die prima Februarij 1577. & non videtur posse reddi vlla ratio firma, quare non possint permittere Reges idem in suis: non enim potest Papa plus facere, quod vsura sit licita, quam Rex; quia iure naturali & diuino vtriusque testamenti est prohibita, vt post alios tradimus in cap. i. i & tantum, immo magis obligatur Papa ad resistendum peccatis, & exercitio illorum, quam Reges temporales, argum. ca. sunt quidam. k quod habet, summos Pontifices teneri vsq; ad sanguinem seruare doctrinam Euangelicam. Tum quia prædictum cap. post miserabilem. solum probat: quod attempto solo iure communi Iudæi tenentur quidem restituere vsuras extortas à Christianis, quod concedimus; sed non probat, quod iure particulari non possit contrarium statui; immo contrarium statutum est, & seruatur in toto statu Ecclesiastico, & Romæ in quo minus deberent tolerari, vt dictum est: in quo videmus Christianos compelli ad soluendas vsuras Iudæis,

& Iudæos

a Leg. fin. ff. mand.

b Le. si non sortem. §. libertus ff. de cond. iud. in deb. ca. cū in officijs. de testam.

c Leg. merisp. ff. pro socio. c. si de presum.

d Cap. 17. nu. 284.

e Cap. 17. nu. 230.

f Ca. 17. nu. 284.

a Conf. 243. incipit, Christiane & Illustriss. Princeps. b Conf. 1. volum. 2. c In c. post miserabilem. de vsuris. nu. 5.

d Arg. c. metricas. 32. q. 4. c. inter opera. de sponsalibus. e In §. in summa. Inst. de iniurijs.

f Cle. ad nostram. de heret.

g De iureiur. h De vsuris.

i 14. q. 3. nota. 5. & in tract. de vsuris nu. 44. & 49. k 25. quest. 1.

& Iudæos non compelli ad soluendas eas Christianis, & quidem miror neminem aduertit, quod hoc modo respondeatur aptissime illi cap. post miserabilem.

4 Tum quia ratio, quare communiter Reges Christiani non permittunt Iudæis exercere vsuras, videtur esse illa, quod non permittunt illos habitare in regnis suis: in nullo enim regnorum Hispaniæ permittuntur, nec vlllo subiecto Regi Franciæ, & contra in vrbibus Imperij, vbi permittuntur habitare Iudæi, etiam permittuntur exercere vsuras: & certum est, quod si potest id permittere Imperator, poterunt etiam permittere Reges liberi, & non recognoscentes superiorem. Quin etiam audio in quibusdam terris Serenissimi Ducis Sabaudia non recognoscentis superiorem, quod quidam Iudæi licet paucissimi de permissione eiusdem in eis habitantes exercent vsuras.

5 Cum ergo negari non possit posse Reges Christianos permittere Iudæis, vt morantur in suis regnis, poterunt etiam permittere, vt exercent vsuras. Tum quia audio Carolum V. Imperatorem Christianissimum & filium eius Philippum II. Catholicissimum permittere aliquot Iudæos habere publicum officium fœnerandi in Flandriæ statu.

6 Arbitror tamen nullam communitatem secularem, nec vllam ecclesiasticam potestatem, quæ recognoscit superiorem, posse permittere iuste, vt Iudæus aliquis in suo territorio exercent impune vsuras.

Tertio, quod potestas suprema ecclesiastica, siue solus Papa potest permittere Iudæis exercere vsuras sine vlllo alius consensu.

Quarto, quod consulendum esset Principi, vel communitati seculari volenti id permittere, vt de consensu Papæ id facerent.

Quinto, quod ipse non auderem asserere, Principem, vel communitatem non recognoscentem superiorem peccare mortifere, aut vllas censuras incurtere ob id solum, quod huiusmodi permissiones iusta de causa faceret cum capitulis conuenientibus Christianis; qualis fuit vna, super qua ante aliquot annos fuimus consulti, facta cum capitulis conuenientibus Christianis, in quibus erat vnum, vt Iudæus fœnerari non posset vltra quam ad rationem quinque pro centum: dummodo talis Princeps nihil de lucro participet; quoniam in ea sum opinione, quod nullus Princeps, nec seularis, nec ecclesiasticus potest iuste permittere aliquot peccantes, vel crimina committentes, percipiendo aliquod lucrum ob illam permissionem, per ea quæ post Caietanum dixi in Man. ^a

7 Ex prædictis, quæ responsa sunt ad prædictam quæstionem contentam tacite sub quæstione nobis nunc proposita, colligitur primum, quod si prædictus Princeps cum auctoritate & licentia propria iusta de causa, & sine participatione lucris vsurarum permittit exercitium earum in terris suis cum capitulis & conditionibus honestis, poterit iuste absque peccato compellere Christianos ad obseruanda pacta, & conuenientia inter Principem, & Iudæos, & consequenter ad soluendas vsuras permissas, & promissas per illas Iudæis.

Secundo, quod si prædictus Princeps recognoscit superiorem, non potest iuste permittere exercitium vsurarum in terris suis sine auctoritate Papæ, vel alicuius Regis non recognoscentis superiorem, in cuius territorio viuunt; nec consequenter cogere Christianos ad soluendas vsuras illis promissas.

Tertio, quod, quidquid Petrus ab Ancharano, & Alexander Imolenis & Ioannes ab Anania, & alij, qui sequuti sunt illos, dixerint, credo firmiter, quod prædictus Princeps, siue sit Imperator, siue Rex, siue alius, qui non recognoscit superiorem, potest iusta de causa in suis terris permittere de rigore iuris auctoritate sua, sine alia ecclesiastica, vsurarum exercitium Iudæis, factis capitulis honestis cum eis, & non accipiendo lucrum sibi de illo exercitio: quamuis modestius & christianius faceret, si permitteret illud consulo summo Pontifice cum capitulis ab eius Sanctitate probatis. Salua S. D. N. censura, & cuiusuis alius melius sentientis, in gloriam Dei, qui nos omnes saluat.

Aduertendum, immo inter omnes ferè doctores constare nullum principem extra Pontificem Maximum posse Hebræis publice fœnerandi potestatem, etiam si populi vtilitas aut necessitas id postulare faceret: vt post alios docet Petrus Royz. in decisionibus Lituanicis, decis. s. num. 308. & seq.

a Cap. 17. 105.

S V M M A R I V M.
 1 Iudæis etsi concesserit Pontifex, vt in suis terris vsuras exercent, non tamen sequitur vt vigore eiusdem licentia eisdem liceat alibi exercere.
 2 Princeps seularis superiorem non recognoscentis in suis terris licentiam exercendi mediocres vsuras etiam sine Papa licentia concedere potest.

C O N S I L I V M X X X I I I.

AN Iudæi habentes licentiam à Papa in terris Ecclesiæ vsuras exercendi, possint absque alia licentia eas extra territorium Ecclesiæ exercere, vel saltem pecunias pro suo interesse mutuare?

Secundo, vtum Princeps superiorem non habens possit sub honestis capitulis prædictam licentiam in suis terris concedere, seu Iudæis permittere?

1 **A D P R I M A M** quæstionem respondeo primo, non videri eam satis clarè propositam: quoniam loquitur de interesse, & videtur voluisse proponere de vsura, quod si intelligatur de interesse vero, de quo loquitur l. 3. ^a videtur esse superflua: quoniam licitum est mutuare ad interesse verum tam lucris cessantis, quam damni emergentis, seruatis seruandis, vt latè post alios nos tradimus in Manu. confess. ^b & latius in com. de vsuris, ^c & ita sine alia permissione speciali Principis spiritualis & temporalis iure communi licet tam Iudæo, quam Christiano mutuare ad interesse verum, seruatis seruandis.

Secundo, quod si intelligatur de vsura vera, respondendum est negatiuè, quod summus Princeps ecclesiasticus non censetur permittere Iudæis exercere vsuram in regnis & dominiis non subiectis ei quo ad temporalem iurisdictionem, eo solo quod id permittat in terris subiectis sibi quo ad vtramque iurisdictionem spiritualem & temporalem. Tum quod præsupposito quod sine licentia Papæ non possunt Iudæi exercere vsuras, & cum ipsius sic; extendere licentiam exercendi vsuram in vno regno ad exercitium vsuræ in alio, esset contrauenire innumeris iuribus, quæ vetant extensionem legum & dispositionum exorbitantium, corrigentium, & alterius iuri præiudicantium, ad ea quæ sub verbis earum non includuntur. Tum quia, præsupposito, quod sine Papæ licentia cum summi Principis seularis facultate Iudæi possint exercere vsuras in regnis, quæ inhabitant, possent quidem exercere sine Papæ licentia speciali, non extendendo ad illam licentiam Papæ datam quo ad suum regnum temporale; & ita quæstio etiam hoc casu esset superflua.

2 **A D S E C V N D A M** respondeo, meminisse me respondere ante aliquot annos cuidam magno Principi non recognoscenti superiorem, ad quamdam quæstionem, ex cuius decisione facile potest colligi harum determinatio, & ideo me remitto ad illam. *Vide consil. 33. de vsuris.* Ex quo palam colligitur, Regem Catholicum in dominio Mediolani, à quo non appellatur, posse iuste Iudæis in eo morantibus facere facultatem mutuandi sub vsuris mediocribus sine vlla licentia Principis ecclesiastici summi, neque inferioris, & consequenter non debere se retrahere, vel abstinere à danda præfata licentia, esto quod nullam Papa etiam in suis terris quo ad iurisdictionem temporalem subiectis daret, nec dedisset illam. Quia tamen extra casus propositionem monstratur consilium cuiusdam viri eruditissimi impressum, in quo affirmat multas facultates huiusmodi fuisse datas antehac, quæ etiam nunc durant, à Principibus ecclesiasticis, indubiè tenendum est quod nunc respondeamus, &c.

Vide quod notatum fuit præcedenti responso, ad quod fortè D. Nauarrus hic se remittit.

S V M M A R I V M.
 1 Iudæi concedit Camerarius ex Papa commissione, vt Roma, ac etiam alibi, num. s. exercent vsuras: ordinarij autem licentia non sufficit, sicut nec videtur sufficere sola Regis aut Principis seularis suppositi canonibus, nisi hac facultas sit eis à Papa concessa, nu. 1. quo casu possunt quidem Principes concedere, vt extera mutuent sub grauioribus vsuris, sed non decet, nec expedit, num. 6.

a de eo quod certo loco. & l. 1. c. de sent. qua pro eo quod inter. profer. b Cap. 17. num. 211. c Nota. 15. n. 50. & seq.

d Cap. porro. & c. sane. cū innumeris alijs de primil.

- 2 Reformatio facultatis vsuras exercendi facta Hebrais banchariis Romae commorantibus, non est extendenda ad alios Hebraeos alibi banchos tenentes.
- 3 Declaratoria & confirmatoria dispositio restringitur ad terminos interpretata, & confirmata.
- 4 Dispositum quo ad vnum per ius commune licet trahatur ad alia, in quibus militat eadem ratio; secus tamen est in privilegio personalis, & multo magis in impositione personalis oneris.
- 7 Vsurarium exercitium est sit contra ius diuinum & naturale, tamen ad vitanda maiora mala tolerari potest, vt Hebraei illud exercent.

CONSILIVM XXXV.

ANTE reformationem super Hebraeorum banchariis à Gregorio XIII. factam Illustrissimus Dominus P. Hebraeis in sua Sancti Martini terra habitantibus, de Illustrissimi ac Reuerendissimi D. Camerarij licentia, & sub honestis statutis & moderationibus fœnus exercendi facultatem concessit. Modò dubitatur.

Primo, an Iudæi in dicta sua terra habitantes dictam reformationem seruare teneantur.

Secundo, an dictus Dominus permittere possit, vt Iudæi cum alienigenis vndecumque ad dictam suam terram venientibus vsuras exercere valeant.

Tertio, an dictus Dominus moderare Hebraeorum vsuras ita valeat, vt fœnus carius cum alienigenis, quàm cum indigenis & incolis, Iudæi exercent.

Quarto, an dictus Dominus Hebraeorum banchos, eorumque statuta reformare & restringere in dicta sua terra valeat.

Pro intelligentia prædictarum quaestionum resoluenda sunt duo dubia. Primum est, an Camerarius Papæ possit concedere licentiam Iudæis habitantibus extra statum Papæ exercendi vsuras. Secundum, an Papa iuste possit permittere Iudæis, vt exercent vsuras.

Ad primum dubium pro parte negante faciunt ea, quæ Siluester adducit, * dicens, quod Iudæi cogendi sunt ad restituendas vsuras, & alibi, b dicit, quod Princeps permittens Iudæis exercitium vsurarum cum licentia ordinarij peccat mortaliter per clem. i. c & cap. i. d cum additis ei à Dominico & Franco, & cap. post miserabilem. & cap. postulasti. * Pro parte affirmante facit, quod Camerarius prædictus ex commissione Papæ dat illam licentiam: & iura prædicta, quatenus sunt humana, non ligant Papam. f

Ad secundum dubium pro parte negante facit, quod Reges ac Principes id facere non possunt, vt concludit Siluester.

Sed pro parte affirmante facit primo, quod videmus Papam permittere Iudæis in Vrbe, & Auenioni, & etiam in terris Ducis Mantuæ, & aliis multis locis; & quod aliud videtur dicendum de Regibus, & Principibus, qui subsunt præfatis canonibus, quibus non subest Papa.

Secundo facit, quod Papa potest permittere & tolerare aliquod malum, vt aliquod peius impediatur, & quod secundum Augustinum, h relatum à S. Thoma, i lupanaria permittuntur in plerisque locis, ne casta matrimonia sollicitentur, & vt alia peiora impediatur; idque fit etiam à Principibus secularibus, nulla licentia à Papa petita.

PRÆSVPPOSITO igitur, quod Illustrissimus D. P. cum facultate Illustrissimi Camerarij S. D. N. iuste possit Iudæis terræ Sancti Martini permittere exercitium vsurarum moderatum, vt in prima quaestione proposita præsupponitur: Ad primam quaestionem, scilicet an reformatio Sanctissimi D. N. Greg. XIII. in vsuris exercendis includat Iudæos prædictos ciuitatis Sancti Martini, respondeo, quod non. Tum quia illa reformatio solum tangit & includit Iudæos Romanæ vrbs, vt colligitur ex ca. Tum quia à separatis non fit illatio, k nec pactum personale extenditur ad alios. l At literæ confirmationis, reformationis, siue reductionis quantitatis vsuræ S. D. N. de solis Hebraeis banchariis Vrbs Romæ loquuntur: quod colligitur ex relatione eorum, quam fecit Illustrissimus Camerarius Ascarius, qui solum de tangentibus illos loquitur; & ex relatione illorum, quam fecit Illustrissimus Cardinalis Vitellotius, qui etiam de solis illis egit, vt patet ex illis verbis eius, dictis Hebraei banchariis, bis repetitis.

At Hebraei bancharij Sancti Martini non sunt Hebraei bancharij Romæ; ergo ex contentis in d. literis non debet inferri ad eos.

3 Tum quia dispositio declarans, interpretans, & confirmans aliam, debet intelligi secundum terminos dispositionis declaratae, interpretatae, & confirmatae, iuxta glossam quæ habetur pro singulari ibi à Cardinali. * Tum quia præfata confirmatio loquitur de Iudæis commorantibus Romæ, & intra statum Ecclesiasticum; & ciuitas Sancti Martini est sita extra illum: & multa possunt occurrere, vt prædicta reformatio debuerit potius fieri in banchariis Romæ, quàm in banchariis Sancti Martini; & ideo non est ad illos extendenda, argumento cap. ad audientiam. b Tum quia præfata reformatio non videtur ligare Iudæos Auenioni commorantes, & fœnus ibi exercentes, etiam si Comitatus Auenionis sit Papæ immediatè subiectus: ergo à fortiori non ligabit Iudæos ciuitatis Sancti Martini, quæ non est ei subiecta immediatè, nec mediatè. Tum quia non obstat, quod verba Gregorij generaliter loquuntur de Hebraeis, & banchariis; quia simul ponuntur verba confirmationis, & reductionis; & confirmatio expressè refertur ad capitula relationis Vitellotij, quæ solum tangunt Hebraeos bancharios Romæ; & ita etiam reductio debet ad eosdem referri: vna enim pars dispositionis declaratur per alteram. c

4 Tum quia sicut privilegium concessum personæ non egreditur illam, d sic maiore ratione onus impositum personæ non egreditur personam, argum. cap. odia. e & l. i. f habet, constitutionem, qua Princeps irrogat pœnam vni, non extendi ad alium. Ergo reductio præfata Hebraeis banchariis Romæ, quæ onerosa est, non extenditur ad bancharios Sancti Martini, Tum denique, quod non obstat cap. miramur. cum similibus, g cap. in causis. h quæ habent, dispositum quo ad aliquos, censeri dispositum quo ad alios: quia illud est verum in dispositione iuris communis, & vbi eadem ratio inuenitur, non autem in dispositione privilegij, vel oneris personalis, vt annotatur glossa, i & præfata reductio est quædam dispositio præter ius commune grauens certas personas particulares.

5 **A**D SECUNDAM, an scilicet per licentiam Illustrissimi Camerarij possit bancharius Hebraeus Sancti Martini mutare omnibus Christianis, etiam alienigenis; Respondetur, quod sic. Tum quia præfatus Illustrissimus Camerarius non solum generali & indefinito verbo, sed vniuersali concedit facultatem mutuandi, dicendo, quibusuis personis ad vos recurrentibus. & vniuersalia verba vniuersaliter sunt intelligenda, k & latius quam tantum generaliter dicta, iuxta glossam celebrem. l Tum quia nihil obstat dicere, quod videtur facta concessio contemplatione indigenarum Sancti Martini; quinimmo facta fuit ad petitionem Hebraeorum Sancti Martini, & commodum Christianorum generaliter sine vlla restrictione; & ita est intelligenda generaliter. m

6 **A**D TERTIAM, scilicet, an præfatus Illustrissimus P. possit conuenire cum præfatis Hebraeis, vt carius mutent extraneis, quàm indigenis, responderetur, quod licet de rigore iuris videatur id posse defendi, non tamen videtur consulendum eius Illustrissimæ Dominationi, vt id faciat. Tum quia hæc facultas tolerandi Iudæos exercentes vsuras, & per eas prementes Christianos, est satis extranea Christianis dogmatibus, & moribus, & merito deberet restringi. n Tum quod ex facultate mutuandi sub maioribus vsuris extraneis, posset dari occasio, vt difficilius & ægrius mutuarent indigenis sub minoribus, quod nocere posset indigenis; ideoque cauendum, cum ipsi sint, ceteris paribus, magis diligendi, o & in hac materia magis fauendi. p Tum quia daretur occasio multis suspicandi quod ipse concedit eis facultatè carius mutuandi alienigenis, vt aliqua munera, vel seruitia vitia faciant ei de more suo; quod haberet magnam speciem mali.

7 Nam licet tolerantia exercitij vsurarij, quod est contra legem naturalem, & diuinam, tam veterem, quam nouam, vtrumque ad vitanda maiora mala tolerari possit absque peccato non participando in lucro; non tamen potest id fieri participando in illo, vt post Caictanum tradimus etiam nos in Manu. conf. q

AD QUARTAM satis respondet solutio tertie quaestionis; & rem Christianam, seque valde dignam faceret eius Dominatio Illustrissima aliquo modo reducendo vsuras

a In cle. pen. in verb. con. suetudine. de elict.

b De decim.

c Leg. i. ff. de reb. dub. d Cap. privilegium. de re. iur. lib. 6. c. l. in omnibus causis. ff. eod. e De reg. iur. lib. 6. f In ff. de cõ. sit. princip. g si. distict. h De re indi.

i Præfati canon. privilegium.

k Cap. solita. ver. quodcumque. de maior. & obed. l In cle. i. ver. quoniam. de re iud. m Arg. l. de prelio. ff. de public. in rem actio.

n Arg. c. quæ à iure. derog. lib. 6.

o Arg. l. vi. patri. ff. de inst. & iur. p Arg. c. i. de usur. lib. 6.

q Cap. 17. num. 195.

g In ff. verb. Iudæi. q. 4. c. q. 1. b In ver. vsura. q. 6. f. c De vsuris. d P. ad. i. h. o. e Eod. tit. in quibus. f Cap. propositio. de elec. prob.

g Cap. denig. q. di. c. non potest. 23. q. 4. h In li. do. ord. i. 2. q. 10. m. ii.

k Le. Papius nou. ff. de minorib. l Leg. iuris g. iud. q. pactum ff. de pactis. c. de casero. de transact.

In c. in cau-
su. de re iudi.

suorum Hebraeorum, ad quas S. D. N. reduxit vsuras Hebraeorum Romanorum, iuxta illud Baldi. *A boue maiore distat arare minor.*

*Nota, id quod ait Auctor in num. 1. de tolerantia, seu permissio-
ne, intelligendum de simplici, qua consistit in non puniendo, ut etiam
videtur sentire ipsemet Auctor hic num. 7.*

DE CRIMINE FALSI.

S Y M M A R I V M.

- 1 Mendax non est, qui per additionem mentalem supplet exteriori loquutioni id. sine quo esset mendax.
- 2 Mendacium alias de se non mortale per solam circumstantiam iudiciale non efficitur mortale, nisi alia addatur circumstantia, puta periurij, damni notabilis, vel iniusta inobedientia contra legem aliquam ad id obligantem.

CONSILIVM I.

In Man. ^b in fine habetur, nullum mendacium esse mortale, eo quod in iudicio interiori vel exteriori dicatur, quod extra illud dictum tale non esset. Hoc nedum videtur esse contrarium D. Thomae, sed etiam contra communem. Nam si interrogatus ego extra iudicium de aliquo notabili crimine a me commisso, ab eo qui non est iudex, negarem veritatem, non peccarem mortaliter, ut habetur in cod. Man. ^c secus autem, si in iudicio iudici seruato iuris ordine procedenti & interroganti negarem veritatem.

1 Dico primo, quod in cap. 12. ^d non tracto ego de aliquo mendacio, an sit peccatum, necne, sed de responsione verbali, quae definit esse falsa propter mentalem additionem, & cap. 18. ^e tracto de mendacio: & ita illa loca nullatenus sibi opponuntur.

2 Secundo dico, quod id quod putat dicere d. cap. 12. ^f dico in d. cap. 18. ^g videlicet quod reus interrogatus a iudice competente, ordine iuris seruato, peccat mortaliter negando suum crimen.

Tertio dico, quod illa loca non sunt contraria: quoniam id quod dixi d. cap. 18. ^h videlicet nullum mendacium dictum in iudicio esse mortale, quod dictum extra iudicium non esset tale, intelligendum est formaliter, videlicet quod eo solo, quod dicitur in iudicio, non fit mortale: & ita non negat, quod alia ratione non possit fieri tale, ut in casu, qui determinatur in d. cap. 18. ⁱ statim enim dicitur, quod si est iuratum, vel notabiliter damnosum, est mortale, at in casu proposito alia tria concurrunt, propter quae illud mendacium fit mortale, puta iuramentum, quod reus praestat de dicenda veritate, & quod lex diuina & humana obligant dicere illam veritatem in illo casu, & quod fit notabile damnum accusatori propter poenam talionis, ^k vel Reipublicae, cuius notabiliter interest crimina puniri. ^l

S Y M M A R I V M.

- 1 Falsus subreptiuus non est, qui simpliciter dicit aliquid esse verum, licet id pro indubitato non habeat, modo putet id esse magis verum, quam contrarium.
- 1 Mendax seu falsus non est simpliciter affirmans esse verum, quod solum opinatur.
- 2 Fides & indubia persuasio producit a motiuo aliquo simul, & libera voluntate: vnde qui habet aliquod motiuum, potest, si vult, id quod opinatur firmiter credere, & sibi persuadere.
- 2 Credendi aliquid cum adest aliquod motiuum, potest qui sua libera voluntate id firmiter credere, & indubie persuadere.
- 3 Mandatarium aliquid de iis, quae nec sine labore, nec sine expensis fiunt, non fecisse credere potest mandans, si mandatarium multo tempore post tacuit; quia si fecisset, expensam illam & laborum mercedem petiisset.

CONSILIVM II.

Confessarius mihi asserenti, sicuti quidam amicus meus mihi dixerat, quod poteram deponere scrupulum conceptum in quodam negotio, respondit me posse acquiescere. Nunc oritur nouus scrupulus: quandoquidem erit magis credam amicum meum praedictum ita dixisse, at tamen non sum certus. Ideo quaero, an possum scrupulum deponere.

Respondeo primo, quod subtilis & ingeniosa est haec interrogatio, & cui forte non respondi, nisi me ad ita-

Auctoritas interrogantis coegisset.

1 Secundo responderetur affirmatiue, quod potest deponere scrupulum. Tum quia ex parte interrogantis nulla fuit facta surreptio exprimendo aliquod falsum, vel tacendo aliquod verum necessario exprimendum: quia qui dicit simpliciter aliquid esse verum, non censetur dicere, ita credere illud esse verum, quod habet pro indubitato, sed solum, quod putat id esse verum: & qui magis putat, & inclinat aliquid esse verum, quam contrarium, videtur dicere se putare id esse verum, & sic nullum falsum exprimit, neque tacet verum necessario exprimendum: nam, ut diximus nos in Manu. nostro confessi, ^a aliud est scire, & aliud credere firmiter, aliud opinari, & aliud dubitare: & qui putat verius esse aliquid, quam contrarium eius, licet non sciat, neque firmiter credat, opinatur tamen, & sufficit opinio, quia magis putat aliquid esse verum, quam contrarium: quia, ut traditur in locis praedictis, qui dubitat, non inclinat magis in vnam partem, quam in aliam. Tum quia consulens, qui consultat alicui posse scrupulum deponere, eo quod dixit sibi esse aliquid dictum, non solum videtur consulere in casu, quo firmiter creditur esse, & in quo proculdubio ita res se habeat, sed etiam si opinetur ita esse, siue quod idem est, magis putet esse verum, quam contrarium.

2 Tum quia in lib. posteriorum Aristotelis tam ipse, quam commentatores eius docent, quod fides & indubia persuasio producit a motiuo & libera voluntate: & ita qui habet opinionem ob aliquod motiuum, potest facere, si vult, firmiter illud credere: & ita dominus consulens potest, si vellet, credere firmiter id, quod opinatur.

3 Tum denique, quod dominus consulens potest deponere praedictum scrupulum, etiam si non opinaretur amicum illum sibi dixisse contentum in informatione, propterea quod ignorat rogatos fecisse aliquid de rogatis ab eo; & quod nihil soluit eis, & tanto tempore remansit in illa bona fide credendi nihil per rogatum eius factum fuisse; & quod facile credere potest, quod si aliquid fuisset impenium pro ipso, vel in patiando labores, fuisset petita solutio. Itaque mea sententia D. consulens sine scrupulo potest praefatum scrupulum deponere.

S Y M M A R I V M.

- 1 Iurisdictionem qui vsurpat, peccat mortaliter.
- 1 Affirmans pro certo id, quod nescit esse tale, peccat.
- 1 Testimonium idoneitatis qui dat de aliquo, quem sufficienter pro tali non nouit, etiam quod talem esse ab aliquo audiverit, peccat: pro quo tamen delicto certa non reperitur statuta poena.
- 1 Occasionem ledendi dare est peccatum.

CONSILIVM III.

Vicarius foraneus scripsit, vel signauit scriptam quandam schedam, quae continebat, Angelum esse idoneum beneficio simplici, & canonicatu ob relationem cuiusdam doctoris: & quod nouerat puerum siue adolescentem discipulum grammaticam, nesciens tamen quantum didicisset: & quia nouit eum mansisse Romae 10. annos studendo, ut ipse putabat, sed nesciebat. Quae ritur, quantum peccauerit, & in quam poenam incurrerit.

1 Respondeo eum peccasse: quia videtur vsurpasse iurisdictionem aliequam, scilicet vicarij generalis, non appellando se foraneum; & vsurpatio iurisdictionis inter mortales culpas numeratur a S. Thoma. ^b Tum quia affirmauit pro certo quod ignorabat esse tale, contra 8. praecceptum Decalogi, & contra l. de quare. ^c Tum quia nimis facile credidit praedicto doctori in re, quae posset praedudicare proximo, contra cap. innocens. ^d Tum quia occasionem ledendi temp. & proximum dedit, contra cap. vlt. ^e Sed non memini aliquem textum authenticum, per quem vlla poena praeter culpam peccati ipso iure imponatur ei. Salua, &c.

S Y M M A R I V M.

- 1 Eleemosynam pro certo genere personarum petens, & sibi retinens peccat mentiando, & alteri debitum retinendo: at si petat pro pauperibus in genere, quorum ipse vnus est, nullum peccatum committit, licet non exprimat se pauperem esse.
- 2 Falsum dicere nemini, verum autem tacere sine alterius detrimento, licet.